Ad Lucium Iulium.

Sæpe mihi dicis Luci carissime Iuli, Scribe aliquid magnum, desidiosus homo es, Otia da nobis, sed qualia fecerat olim Meccenas Flacco, Virgilioq; suo. Condere victuras tentem per sæcula curas, Et nomen flammis eripuisse meum, In steriles campos nolunt iuga ferre iuuenti, Pingue solum lassat, sed iuuat ipse labor.

Ad Gallum.

Est tibi, sitq; precor, multos crescatq; per annos Pulchra quidem, verum transtiberina domus. At mea vispanas spectant coenacula laurus. Factus in hac ego sum iam regione senex. Migrandum est, vt mane domite Galle salutem,

Sepe mihi: ad. L. Iulium sodalem afferit causam: quare non scribat ali- quid magnum: quia nullum scilicet sit præ- mium, nec otium. Ali- quid magni: idest noli versari in epigrammati- bus. Flacco: Heratio, Meccenas aluit Flaccū: & Maronem. Iuuat: quia cum fructu est. Et tibi sit ad Gallum, cui pene idem scribit: quod scripsit Proculo: se scilicet non iturum ad salutandum: sed mis- surum mane librum: & post decimā se iturū. Transtiberina: Procu- li. Vispanas laurus: portic⁹ Romę, que Vis- pana dicebatur: cuius meminit Tacitus: hu- ius nemus, & lauros spe- ctabat Martialis a fene- stra.

Martialis C 3

nomen tu oppidum satio non longe a Roma.

135

v. licet sibi trientes crebru- bibas et pudore amittit- us. n. sentigina amittit- multo mero (q̄ temp- to pota uenit u. aut- nio canonescit) quid- abstinet a uino, dor- endus est sibi non fu- tuendus cū seis, nequa- ad se non esse uenti- ra.

1. mutand- hinc ut se- hinc ut se-

DOMITIUS.

ES tanti pretii: hoc officium: ut te salutem. Non est multum si venio comes, & me presto comitem: sed multum est, si me mihi ipsi nego, & mitto tempus: id est non vaco litteris. Ista est: Publius de delictis habebat catellam: de qua alibi. Publius exigui si flagrat amore catelle. Ista: insula in Illyrico est: unde non procul erat Melita: ut Strabo scribit & Pli. delicati mittebantur canes: unde canes melitos dictos putat Callimachus: ut non in modo hanc catellam meliteam possit appellare. Nequior, lascivior. Sic tristicium, & gaudium: id est moeret, & gaudet: ac si haberet sensus humanos. Desiderio ventris: scilicet emittendi. Cum tibi sit regulus casus agebat cum mittat ad eum epigramma Mar. ait non esse reprehendum: quod interpollet occupatum in causis publicis: nam cum regulus non trinus habeat in gemis: ut libris possit delectari: quod pietatis: qua vitur in causis defendendis: non inepte el mittitur libellus. Minor pietas: id est cum habeas, & ingenium sopher: doctrinam. Cum te ludit in Prisco nomine proptio: quod iocando accipit appellativum: ait enim, salutabam te antea Prisce: & appellabam te dominum & regem, volens aliquid impetrare: quoniam non novit te avarum: quod quod mihi es cognitus eris mihi Priscus: id est te non colam: & te pro prionie appellabo. Quicquid docet ubi est Epigrammata emi possunt. Inuidebis otio: quod nolles terere tepus. Apina: apina dicuntur res tenues: & vilissimae alibi Martiali. Sic Apina, tricqu: & si quid vilissis, alii apinas dicitas putat ab apino fructu: qui cortice fragillissis: ut scribit Pli. Alii ex puerbio ludicro: quod erat apud antiquos Apina, & Metacra urbibus dicitur: cum enim rem vilissimam, & nullius momenti volebant significare: apina dixerunt: propterea ait Pli. Apinam eueram in ludicrum verterunt: placet per sententiam.

Estanti vel si longius illa foret. Sed tibi non multum est, vnum si praesto togatum. Multum est, hunc vnum si mihi Galle nego, Ipse salutabo decima, vel serius hora, Mane tibi pro me dicat auere libet. De catella Publii. Ista est passere nequior Catulli. Ista est purior osculo columbae. Ista est blandior omnibus puellis. Ista est carior indicis lapillis. Ista est deliciae catella Publii. Hanc tu, si queritur, loqui putabis. Sentit tristitiamque, gaudiumque. Collo nexa cubat, capitque somnos, Ut suspiria nulla sentiantur. Et desiderio coacta ventris, Gutta pallia non fessellit vlla, Sed blando pede suscitatur, toroque Deponi monet, & rogat leuari. Castae tantus inest pudor catellae, Ignorat Venerem, nec inuenimus. Dignum tam tenera virum puella. Hanc ne lux rapiat suprema totam, Pictam Publius exprimit tabella, In qua tam similem videbis Istan, Ut sit tam similis sibi nec ipsa. Istan denique pone cum tabella, Aut utranque putabis esse veram, Aut utranque putabis esse pictam.

Ad Velocem. Scribere me quereris Velox epigrammata longa. Ipse nihil scribis, tu breviora facis. Ad Regulum. Cum tibi sit sophia per fama, & cura Deorum, Ingenio pietas nec minor ipsa tuo. Ignorat meritis dare munera, qui tibi librum. Et qui miratur Regule thura dari. In Priscum. Cum te non nossem, dominum, regemque vocabam. Cum bene te noui, iam mihi Priscus eris. Ad Lectorem. Quaecumque lusi iuuenis, & puer quondam, Apinaque nostras, quas nec ipse iam noui. Male collocare si bonas voles horas, Et inuidebis otio tuo lector, A Valeriano Pollio petes Quinto, Per quem perire non licet meis nugis. Ad Faustinum. Hos tibi vicinos, Faustine Thelephorus hortos. Foenius, & breue rus, vdaque prata tenet. Condidit hic natae cineres, nomenque sacrauit, Quod legis Antullae, dignior ipse legi. Et stygias aequum fuerat patrem isse sub umbras. Sed quia non licuit, v iuit, ut ossa colat.

etiam. Illud sane constat rem exilem, & vilissimam esse. Per quem non licet: id est qui non sine meas nugae perire: sed excipit, & ediscit. Hos tibi: epitaphium Antullae in nemore consecrato a Foenio Thelephoro eius patre. Dignior ipse: pater: qui esset mortuus.

GEORGIUS.

CVM te non nossem dominum, regemque vocabam, parum erudite narratur hoc distichum historiam enim latente continet: scri. Seneca ad Lucilium solitos fuisse priscos quoties homini ignoto occurrerent: eum dominum, & regem appellare. Ad quem morem respiciens poeta: iocatur in Priscum: cuius nomen cum ignoraret: non vulgari: sed honorifica appellatione dominum appellabat: postea autem eius nomen novit: iam Priscum vocabit, innuens videlicet honorabilius nomen eum amisisse: postea cognitus fuit. Non tamen negauerim latentem mortuum aliquem contineri qui tamen ab ea, quam diximus, consuetudine pendet.

QUAEDAM

Quaedam me cupit inuide Procille. Tota candidior puella cygno, Argento, niue, lilio, ligustro, Sed quandam volo nocte nigriorem Formica, pice, graculo, cicada. Iam suspendia saeva cogitabis. Si noui bene te Procille, viues. De Antulla. Hoc nemus aeterno cinerum sacrauit honore Fanius, & culti iugera pauca soli. Hoc tegitur cito rapta suis Antulla sepulchro. Hoc erit Antullae mixtus uterque parens. Si cupit hunc aliquis, moneo, ne vesper agellum. Perpetuo dominis seruiat iste iuis. In Luperum. Occurris quoties Luperce nobis, Vis mittam puerum subinde dicis, Cui tradas epigrammaton libellum, Lectum quem tibi protinus remittam. Non est, quod puerum Luperce vexes. Longum est, si velis ad pirum venire, Et scalis habito tribus, sed altis Quod quaeris, propius petas licebit. Argi nempe soles subire letum. Contra Caesaris est forum taberna, Scriptis postibus hinc, & inde totis, Omnes ut cito perlegas poetas. Illuc me pete, ne roges Atrectum, Hoc nomen dominus gerit tabernae, De primo dabit, alteroue nido Rasum pumice, purpuraque cultum Denariis tibi quinque Martialem. Tanti non es ais? lapis Luperce.

DOMITIUS.

QUAEDAM: in Procillum inuidum. Ligustum: flos candidus. Graculo: gracullus: aues: quae gregatim volant: ut Var. & Fabius dicti a voce. Suspensia saeva cogitabis: praeparata inuidia. Cito: id est prima aetate. Occurris: Luperce avarus volebat gratis habere epigrammata Martia. Poeta arguto ioco est ludit. Luperce cuiusdam meminit Tacitus in bello adversus Baratos. Ad pirum: locum ubi habebat Martia. potes ad pilam legere. Quod infra indicat: Sed Tiburti ne sum proximus accola pile. sed placet ad Pirum: ut regio ad malum punicum dicebatur, a chore Sueronio, & Domitiano. Forum Caesaris non domitiani, sed Augusti: in quo Archesilaus victor dicauit Venerem genitricem. Nido: alio verbo dixit Hora. Nulla taberna meos habeat, vel pila libellos: infra Mar. Hos nido licet inferas, vel imo.

In Procillum. Quaedam me cupit inuide Procille. Tota candidior puella cygno, Argento, niue, lilio, ligustro, Sed quandam volo nocte nigriorem Formica, pice, graculo, cicada. Iam suspendia saeva cogitabis. Si noui bene te Procille, viues.

De Antulla. Hoc nemus aeterno cinerum sacrauit honore Fanius, & culti iugera pauca soli. Hoc tegitur cito rapta suis Antulla sepulchro. Hoc erit Antullae mixtus uterque parens. Si cupit hunc aliquis, moneo, ne vesper agellum. Perpetuo dominis seruiat iste iuis.

In Luperum. Occurris quoties Luperce nobis, Vis mittam puerum subinde dicis, Cui tradas epigrammaton libellum, Lectum quem tibi protinus remittam. Non est, quod puerum Luperce vexes. Longum est, si velis ad pirum venire, Et scalis habito tribus, sed altis Quod quaeris, propius petas licebit. Argi nempe soles subire letum. Contra Caesaris est forum taberna, Scriptis postibus hinc, & inde totis, Omnes ut cito perlegas poetas. Illuc me pete, ne roges Atrectum, Hoc nomen dominus gerit tabernae, De primo dabit, alteroue nido Rasum pumice, purpuraque cultum Denariis tibi quinque Martialem. Tanti non es ais? lapis Luperce.

Ad Cecilianum. Cui legisse satis non est epigrammata centum, Nil illi satis est Cecilianae mali. Finis primi libri Epigram. Martialis.

atque cogitabas  
hoc in hoc sepulchro  
argiletus locus romae in  
ta palatium  
q. d. nunc noui te sapientia quae  
ne tanti cineres librorum om  
fatis efflagitabas.  
ut ille, cui satis diuitiarum no  
est, improdicas diuitiarum  
pit, sic nunquam a male  
agendo recedet, cui nil sa  
tis mali est.

DOMITIVS.

VID no/ bis inquis. Vale. Mar/ ria. Decla/ no suo ami/ co secundu/ librum mittit: eum in/ troducit cōsulente cur/ epistolam epigramma/ tis preponat: cuius au/ thoritatem cōmōtusexit/ in carmē omiffa episto/ la. Quare tragœdi: horū mos erat vti pro/ logo: quem hunc Decia/ nus appellat epistolam/ ratio erat: quia eo pro/ logo: quo alloquebant/ spectatores nonnulla di/ cebant: quę paulo post/ occupatione fabulę di/ cere non poterant: inde/ est quod ait. Accipiat/ epi. i. vtatur prologo. Loqui pro se: quia cum/ spectatoribus suo no/ mine non possunt post/ ea occupatioe. Curio/ ne ministro: epistola suo/ rum sensu. Curio mi/ nistrū significat. Sua/ lingua. i. satis pro se lo/ qui potest sine Curione/ idest ministro. Facit/ epistolam. i. possunt vti/ prologo: quod non fa/ ciūt tragœdi. Noli er/ go: hic est sensus quem/ admodum si minus re/ ridiculam facit: non est/ velandus togata & epi/ grammata si suos iocos/ prestant: nō sunt velan/ da epistola. Personę/ saltanti. i. mimo. Re/ tiarium ferula: & pueri/ vapulabant: & senū gres/ sus iuuabantur: ea in/ firmisimum est virgul/ tum: vnde prouerbum/ apud antiquos erat in/ eos qui tenet, & in quo/ presidio aduersus opri/ me instructum pugna/ bant: eos pugnare feru/ la contra gladiatorem: hoc ait Decianus. Nō est/ qđ cogites si male scrip/ sisti te fore tutū aduer/ sus obrectatores hęc/ epistola: nam hoc esset/ pugnare ferula contra/ gladiatorem. q. d. ista epi/ stola aduersus obrecta/ tores paruum presidii/ prestat: vel gladiatores/ cum non placebant: vir/ gis casū explodebantur/ ex theatro: quod Hora/ in satyra docet interpre/ te Porphyrione. Sit igit/ sensus: Vide an verbera/ quibus retiarū cum nō/ placeant, afficiuntur: te/ delectet. q. d. si tu offen/ dens nos ista epistola: ex/

Martialis scribit hanc epistolam ad Decianum emeritę augu/ stę Lusitanię oppidi ciuem. Quem et loquentem fingit hunc/ in modum. Antibi o Martialis non facimus satis, si tua epigram/ mala lectitamus. Quid igitur epistola opus est? Quid hac dices/ quod epigramatis exprimeret non ualeas. Scio cur id facias. Tra/ goedus imitatus, epistola uice prologi, uteris. Sed tua epigram/ mata, et ipsa per se satis aperta sint, curione. i. praecone, et/ quasi interprete non indigent. Noli ergo epigrammatum iocos, et/ dicacitatem epistola uelare, ac excusare. Quae parum praesi/ dii aduersus obrectatores praestat. Respondet Martialis. Verū/ profecto dices o Deciane, longam nimis epistolam scripturi eras/ mus. Non parum tibi lector debet. Cui labore legendae episto/ lae adempto euestigio legere epigrammata tua causa licebit.

MAR. VAL. MARTI. EPIGRAM.

LIB. II. AD DECIANVM.

Vid nobis inquis cum epistola: pa/ rum ne tibi praestamus, si legimus/ epigrammata? quid hic porro di/ cturus es: quod nō possis uersibus/ dicere? Video quare tragœdi epi/ stolam accipiant: quibus pro se lo/ qui non licet epigrammata curio/ ne non egent: & contenta sunt sua: idest mala lingua. In quacunq; pagina visum est/ epistolam faciunt. Noli ergo (si tibi videtur) rem fa/ cere ridiculam: & togam saltanti inducere perso/ nā. Dentq; uideas, an te delectet contra retiarium fe/ rula. Ego inter illos sedeo, qui protinus reclamant. Puto me Hercule Deciane uerum dices. Quid, si scias/ cum qua, & qđ longa epistola negotium fueris habi/ turus? Itaq; quod exiges, fiat. Debent tibi, si qui/ in hunc librum inciderint, quod ad primam pagi/ nam non lassu peruenient.

Ad Librum suum.

Tercentena quidem poteras epigrammata ferre, Sed quis te ferret, perlegeretq; liber? At nunc succincti quae sunt bona disce libelli. Hoc primum est, breuior quod mihi charta perit. Deinde quod haec tua peragit Librarius hora, Nec tantum nugis seruiet ille meis. Tertia res haec est, quod si cui forte legeris, Sis licet vsq; malus, non odiosus eris. Te conuicia leget mixto quincunce, sed ante Incipiat positus qđ repuisse calix. Esse tibi tanta cautus breuitate uideris, Hei mihi, qđ multis sic quoq; longus eris.

Ad Caesarem Domitianum.

Creta dedit magnum, maius dedit Africa nomen, Scipio quod victor, quodq; Metellus habet.

ploderis cęsus ferula: vt/ retiarū: & ego non te/ defendam: immo vna/ cum aliis clamo proci/ nus in te. Reclamant:/ tractū a spectatoribus:/ qui statim reclamant: si/ quid inepte dixeris. Quid dices, si scires qđ lo/ qa epistola vsuri eram?/ uerba Mar. Paginam:/ epigrammatum. Ter/ centena: alloquitur li/ brum, cum dicit se adhi/ buisse breuitate: vt nul/ lo tedio perlegatur: qđ/ vt assequi possit: vt i/ ma/ nus ueniat calente me/ ro: ait tamen se uereri:/ ne ita quoque longus/ uideatur. At nunc/ disce: docet commoda/ breuis libelli. Tertia:/ idest tertium commo/ dum. Si cui: si ab ali/ quo. Mixto: in fuso. Quincunce: sic in ista bre/ uitate. Hel mihi: ob/ quam a multis non le/ geris. Creta: Domi/ post duplicem trium/ phum de Dacis populis/ Germania, Germanici/ cognomen assumpsit: septembremq; mēsem/ appellauit Germanicū: quod eo incepisset bel/ lum: hoc cognomen an/ teponit Mar. laudi Me/ telli: qđ Creta deuicta, Cretensis dictus: & co/ gnomini Scipionis Afri/ cani: cui Africa uicta no/ men dedit: deniq; trium/ phus: quos Vespasianus, & Titus duxerant ex Iu/ dgis: quoniam non solus/ Vespasianus, aut Titus: sed uterq; arma illis in/ tulerat: triumpho uero/ Germanici solus fit pos/ sessor, & dominus Do/ mi. a Creta Metellus cre/ ricus dictus est. Ouid. in Fastis.